2 **¶** Secundū capitulū qđ Eudorus astruit delectationē esse tagatio .i. per se bonū per oīa desiderare ipsam: et item per oīa fugere tristitiā ei oppositā vt malā et per ipsam esse eligibilē nō alterius gratia: et per hoc qđ appōsita cuiq; bonorū facit illud est eligibilis et auget illud: deinde qđ sermo Eudori dicens qđ delectatio opposita cuiq; bonorū facit illud eligibili: cōcludit ipsaz esse aliqđ bonū: sed nō tagatio. i. p se bonū: qvz plato ex eodē medio cōcludit qm nō est delectatio per se bonū propter mixtū cū aliquo faciens totū melius nō esse per se bonū sed quoddā bonū quali aliquo communicamus q; dicēs nō bonū, qđ oīa appetūt nihil dicit: propter omnib; videri oppositū et nihil esse credibilis opposito et propter in omnibus esse quoddā naturale et diuinū quo appetunt propriū bonū: postea qđ argumentum Eudori ex contrario non valet propter cōtingere opponi malū malo: quod licet sit verum non tamen habet hoc locum cum delectatio eo qđ nec mala nec neutra sit bona. Dixit.

Quiximus igitur qđ Eudorus estimabat qđ omnis delectatio bonū ex hoc qđ videbat oīa appetere et desiderare ipsam que habēt rationē et que nō habēt rationē: et monent ad ipsa ex seipsis: et electū merito: qđ est bonū per se est illud ad qđ monetur oīa ex seipsis. et em bonū et pulchrit per se si optimuz vniuersitatis rerum delectatio ergo ex modo quo pertinet omnibus est bona per se: et qđ est bonum per se optimū est oīum rerum: delectatio ergo est optimū oīm rerū. Et hoc est vt dispositio in bonitate nutrimentū. oīa enim appetunt ipsum et est bonū per se. et etiā illud qđ desiderant omnia bonum est omnib; et delectationē desiderant oīa: est ergo bona omnib;. **¶** Dixit p istas igitur ratiocinationes persuasum fuit huic viro: qm omnis delectatio bonū: et attestabat his sermonibus quos dixit virtus moralis quā habebat: cum dignius sit credere huiusmodi sermones cum cōcordat eis operatio qđ cum operatio discordat eis: fuit em vir ille habēs tēperantiā put oportuit: et nō dicebat istos sermones qz esset amator delectationis: sed qz videbat et in rei veritate sic esse: et hoc etiā declarat ex eius cōtrario declaratione nō minus digna precedēte: si em a tristitia fugiunt vniuersi: eius cōtrarium: et est delectatio: electū est ab vniuersis. **¶** Amplius illud qđ eligi propter se electus se electo propter aliud. et de delectatione manifestum est qđ est cum hac dispositione. qđ em eligitur per aliud de eo queritur quare est eius electio: sed circa delectationē nō querit per aduerbiū quare: nos enim nō dicimus quare querimus delectationē. Cūq; sic sit electa est delectatio per se. Amplius quādo ipsa additur alicui bonorū fit illud bonū magis eligibile et melius vt actio iustitie et actio castitatis: intēdo qm quādo coningat delectatio actionibus nobilioribus sunt perfectiores: intēdo qđ delectet agens actione sua. **¶** **¶** et videt qđ ista dictio propinque sit vt iudicetur ex ea qm delectatio ex bonis est: omne enim quod additū bono facit ipsum melius bonū est. Dixit. Et huiusmodi locum. i. par argumentū sumptum a digniore et potiore negat plato delectationē esse bonū. dicit em si delectabilis vita dignior est eligi quādo cum intellectu fuerit qđ absq; eo: nō est delectatio bona per se. nō em est possibile vt sit aliquid eligibile per se: et quādo ei additū fuerit bonū aliquod fiat magis eligibile qđ fuerit eo qđ opz vt nō sit istud eligibile per se anteq; addat ei illud aut ipsum addat illi. iterū igitur nō est delectatio eligibilis per se: et hoc est qđ querebat intendo an est bonū per se an nō. **¶** **¶** qui autē verunt hanc propositionem in vniuersalē dicētes qđ nulla delectatio bonū: fortassis nō dicunt dictionē sufficientē cum dicant qđ illud quod oīa appetunt nō est bonū: et qui dicunt

istud nō dicunt aliud: q̄q̄ illud q̄ videt oibus bonū nō est bonū: r̄ vtr̄ qui cōtradicit huic propositioni nō potest p̄tradocere ei per aliqd̄ q̄ sit pluris sufficientie q̄ ipsa: r̄ qui contradicit huic dictioni desiderat quidem ex dictione quod non intelligitur. ¶ Dixit. Si autē iam dixit hanc dictionem ditor eius per opinionem aliquā r̄ ratiocinationes aliquas declaremus nos qm̄ quod dixit in hoc non habet sufficientiā. Nos igitur dicimus qm̄ in rebus malis fortassis est bonū aliquod naturaliter r̄ amat bonum illud res illa cui illud est propriū: r̄ sic est res in delectatione si ponatur esse mala: nihil ergo prohibet vt sit in ea bonū aliquod naturaliter. ¶ D. r̄ similiter videtur q̄ nō sit dicitio bona cum qua contradixerunt istis: intendo dicitentes q̄ delectatio sit tota malum propter rationem cogētem eam esse bonum quādo dixerunt domini istius dictionis qm̄ tristitia si est malū: opz vt sit delectatio que est contrariū eius bonū: contradixerunt enim huic dictioni per hoc q̄ dixerunt qm̄ possibile est vt contrarietur malum malo: volunt q̄ non sequitur ex esse tristitiā malā r̄ esse delectationem contrarium eius vt delectatio sit bonum. r̄ dicitio ipsorū h̄ non est dicitio sana: neq̄ fecerunt decentem in hac cōtradictionem. Etenim si fuerint ambo mala: intendo delectationem r̄ tristitiam erit fugiendum ab amobus. sicut enim ea a quorum neutro fugiendū est consimilia sunt in bonitate sic ab his que cōsimilia sunt in malitia fugiendū est ab vtrisque: r̄ ea a quorum vtroq̄ fugitur consimilia sunt in malitia: r̄ vniuersaliter de apparentibus per se ipsa est q̄ homines fugiunt a rebus malis naturaliter r̄ appetunt res bonas: r̄ diuersantur quidem eo q̄ quidam eorum vident de re vna quomā bonū: r̄ quidam eorum vident in ipsa quoniam malum.

¶ Capitulum tertium.

Duersus illos autem qui proferunt obscenas voluptates responderi potest: non esse illa voluptaria nō enim si peruerse dispositis ista sunt iocunda: putandum est ea simpliciter iocūda: sed ipsis: quemadmodum egrotantibus salubria: aut dulcia: aut amara: ¶

nec etiam alba que apparent lippis. Vel sic vtriq̄ dicitur q̄ voluptates quidem expetibiles sunt: non tamen istis: quemadmodum r̄ dicitari sed non prodenti: r̄ sanum esse non tamen quodcūq̄ edēti. Vel specie differunt voluptates: alle enim ex rebus honestis: alie ex turpibus. Nec fieri potest vt quis iusti voluptatem accipiat nisi sit iustus: neq̄ musici nisi sit musicus. Eodem modo in alijs. Ostendere videtur amicus cum alius sit q̄ adulator: non esse voluptatem vel specie differre eas: alter enim bonum cōuersari videtur: alter ad voluptatem: r̄ id vituperatur: hoc laudatur quasi ad alia sit conuersatio. Nullus autem optaret viuere si ira puerili mente futurus sit in vita: vt his rebus voluptates capiat quibus pueri maxime capere videntur. nec sic vt gaudeat: cum facit aliquid turpe: nec vnq̄ doleat: r̄ circa multa sollicitudinem vtriq̄ poneremus: etiam si nulla inde sit prouentura voluptas. Veluti videre: meminisse: scire: virtutes habere: q̄ si ex necessitate hoc sequatur voluptas nihil refert. Nam illa certe expeterem⁹ etiam si nulla ab illis voluptas esset proueniura. Quod igitur

¶ Non sunt dulcia vel amara q̄ egrotantibus videtur inec alba q̄ apparent lippis

voluptas sit non summum bonum nec sit omnis expetibilis manifestum videtur: & q̄ aliquę voluptates per se expetibiles sunt: differentes specie vel a quibus. Que igitur de voluptate a dolore dicuntur ista sufficiant.

¶ Tertiuꝛ capituluꝛ q̄ delectatio videt non esse bonuꝛ per eam noꝛ esse qualitatem: qđ tamẽ sequit: cum operatio virtutis noꝛ ens qualitas sit bona: deinde per eam esse indeterminatuꝛ qz recipit magis & minus: ac per hoc malam q̄ refutat per virtutes & sanitatẽ eadẽ ratione esse malas: postea q̄ ipsa noꝛ est per se bonuꝛ qz ipsa est motio vel generatio: quoruꝛ vtrũq; improbat & primo ipsam esse motionẽ per ipsam noꝛ recipere velocius & tardius: que motio recipit: licet delectatuꝛ fuisse velocius & tardius. scđo ipsam esse generationẽ improbat per noꝛ generari quodlibet ex quolibet: sed determinatum ex determinato in qđ & resoluũ: qđ non est in delectatione: deinde delectationẽ esse repletioneẽ eius quod fm naturã pp tristitiã esse eius defectur: ac per hoc generationẽ improbat: qz si esset repletio qđ repletur delectaretur icz corpus: qz sunt delectationes sine repletione: cum eas non p̄cedat indigentia: qz nec tristitia quales sunt que fm intellectũ aut sensũ & fm memorias: & spes: & certũ q̄ probrose delectationes noꝛ probat. delectationẽ simpliciter malã: licet videat: qz noꝛ sunt vere delectationes sicut noꝛ sunt vere dulcia vel amara que vident talia laborantibꝛ vel noꝛ sunt eligibiles vel altere sunt specie que a bonis & que a turpibus: neq; delectat q̄ ab adulatore ex istis mala probateam simpliciter malã: neq; ea que a puerili cõuersatione. tandẽ q̄ noꝛ est delectatio bona qz noꝛ eligimus acquirere eam quocũq; modo: qđ tamen faceremus vt videt aliquibꝛ si esset bona & persequimur multa etiã si noꝛ delectent vt sentire & scire: qđ ex iam dictis delectatione sequit q̄ neq; per se bona neq; omnis eligibilis sed quedã: et qm̄ sunt differentes specie vel fmea a quibus sunt. Dixit.

Dictio

dicentis q̄ delectatio non est bonuꝛ: eo q̄ non est qualitas: & virtutes que sunt bonuꝛ qualitates sunt noꝛ est cogens: etẽm actiones virtutum & felicitas fortune noꝛ sunt qualitates & sunt bonuꝛ. Dixit. dictio autẽ eoruꝛ q̄ bonum terminatuꝛ est: & q̄ delectatio noꝛ est terminata eo q̄ recipit magis & minus non cogit vt non sit delectatio bonuꝛ. hec enim species iudicij verax est de iustitia et ceteris virtutibus: additio namq; & diminutio sequitur ceteras virtutes & medietates in eis que sunt inter extremitates q̄ sunt virtutes habent latitudinẽ. & per hoc etiã sit iustitia quedam magis alia iustitia: & fortitudo magis fortitudine. Et quando fuerit possibile vt sit minus & magis in iustitia & castitate erit similiter possibile vt sit minus & plus in delectatione. Dixit. Et fortassis si dixerint q̄ qualitates quedã mixte sunt: & quedã simplices: & q̄ propter hoc quedam recipiunt magis & minus non propter hoc quoniã virtutes & quedã earũ irrecepiue sunt huĩus: & hoc est eis per hoc q̄ virtutes non poterũt inducere causam huĩus. Dixit. & quid prohibet vt quẽadmodum sanitas terminata recipit magis & minus: similiter sit etiã de delectatione: intendo vt sit terminata & recipit magis & minus: igitur in nobis etiã est ne concedamus ex esse eam receptiuam magis & minus esse eam noꝛ terminatã: etenim equalitas. Verbi gratia sanitas noꝛ est vna eadẽ in oĩbus speciebus: in equo namq; alia est: & alia in homine: neq; in vna eadẽ specie in oĩbus hoĩis: sed interdum magis interdũ minus. possibile est ergo vt sic habeat delectatio & sit bonum.

¶ Dixit. Et ex dictionibus istoruꝛ etiã est quoniã sunt perfecta & completa

et quod quoniam motus et generationes non sunt completi: concludatur ergo ab eis ex hoc
 quod motus et generationes non sunt boni: quoniam ergo adiunguntur huic quoniam delecta-
 tio generatio et motus sequitur ut non sit delectatio boni. ¶ Uidet autem
 quod non sit hec dictio bona. non est delectatio motus. Unicus est enim rerum motus
 siue est velocitas propria et tarditas propria quando fuerit mutatio ei per se.
 quoniam vero non fuerit ei mutatio per se: sed per compositionem ad aliud: ut mutatio
 que est scienti ex ignorantia ad scientiam: tunc statim fit relationis et ad aliud:
 et non est in relatione motus: impossibile est autem ut delectationi inueniatur velo-
 citas et tarditas: cum non sit ei mutatio per se. attamen possibile est hoc inueniri
 ei per accidens ex parte mutationum eius quod consequitur delectatio: et per
 hunc modum possumus dicere quod talis delectatur velociter quemadmodum dici-
 mus irascitur velociter non quod delectatio ipsamet aut ira ipsamet velox sit
 et tarda: sicut morus quem sequitur delectatio velox est et tardus ut delectatio:
 nec que sequuntur ambulationem et bibitionem: et alia ab his. Etenim delec-
 tatio sequitur ista velociter aut tarde: ipsius veromet delectationis non
 est possibile ut sit aliquid tardum aut velox: et est quidem istud taliter eo quod de-
 lectatio de relatione est: et mutationes quas sequitur delectatio non sunt de
 relatione: et non est possibile de delectatione ut sit sempiterna: neque est possi-
 bile ut referatur ad aliud aliquid preter id cuius est. ¶ Jam autem putatur
 de delectari quod sit motus per modum aliquem non tamen de delectatione coniu-
 gata cum quacumque apprehensione putatur hoc sed de coniugata cum apprehensione
 in qua mutat apprehensor: et cuius generatio est delectatio huius corruptio
 est contritio. ¶ Et iam dicitur quod tristitia est propter defectum rei naturalis et
 delectatio complementum huius defectus: et hoc erit apud fieri huius defectus
 non apud completionem eius actus: et si sic est erit delectatio fieri vel generatio
 non complementum ideo quod quoniam preceditur fieri rei deficientis tristatur corpus
 sentiens: et quoniam sic est ergo delectatus per ipsam est deficientis et etiam ipsa in
 seipsa defectus est cum sit fieri vel generatio. ¶ Et istud vero non putatur de
 omnibus delectationibus sed conuenit quidem delectationibus que fiunt propter
 tristitiam nutrimenti: intenditur quod delectationem nutrimenti precedat tristitia fam-
 is: et ipsamet inuenitur apud usum nutrimenti: in ceteris autem delectatio-
 nibus non accidit istud ut in delectationibus que fiunt propter scientias
 disciplinales: non enim precedit eas tristitia neque eas que fiunt per tactum: quan-
 to magis neque eas que fiunt per intellectum: et sicut que fiunt per odoratum et audi-
 tum et visum non precedit tristitia: et precedit quidem ista spes: et est delectatio. Iste
 igitur delectationes non sunt generationes: neque etiam suppletiones defectus
 cum non precedat eas defectio ac si sit delectatus per ipsas deficientis non com-
 pletus. ¶ Delectationibus autem vituperatis apud homines quas sequuntur
 quodam hominum fortassis non est dicendum quod sint delectabiles secundum veritatem: quantum
 enim delectabiles sunt eis quorum aiarum dispositiones sunt dispositiones prave: non
 tamen propter hoc oportet ut dicantur esse delectabiles in rei veritate et simpliciter: sed si
 absolute dicatur de eis nomen delectabilis: intelligendum est in comparatione
 ad alios. quemadmodum enim non putandum est illud quod dulce est
 aut amarum apud infirmos esse sic secundum veritatem: aut quod album apud lippes:
 album secundum veritatem: sic est de re delectationis apud viros prauitas: intendo
 quoniam delectabilia non sunt examinanda apud gustus istorum: sicut
 neque examinanda sunt nutrimenta apud gustus infirmorum. ¶ Et fortas-
 sis delectatio eligibilis est: nisi quod non eligibilis modo quo eligunt eam
 predicti: quemadmodum dicimus quod diuitie eligibiles: sed non ut fraudis
 de aut deceptione acquirantur: et similiter sanitas eligibilis est: sed non
 ut eius cuius sanitas contingit ex quacumque comestione: sed cuius sanitas

Libri Decimus

fit ex comestione rerum sanatarum. ¶ Dicitur et fortassis differunt delectationes in seipsis: eo quod delectatio ex rebus pulchris alia est a delectatione que ex rebus turpibus: et omni actui est delectatio propria: et non est possibile ut delectetur is de cuius natura non est ut agat aliquem actum delectatione illius actus: ut quoniam non est possibile ut delectatione iusti delectetur qui non est iustus: neque delectatione musici qui non est musicus: et si similiter in ceteris actibus. ¶ Et videtur esse apprensus: quoniam amicus alius alius est a ueniente: et quoniam delectatio utriusque per hoc non est una sed diuersa de altero enim eorum putatur: quoniam eius associatio est propter utile quidem intendendo eum qui dicitur conueniens: et de altero quidem propter delectationem ex amicitia: et propter hoc unus eorum vitupatur et alter laudatur. ¶ Et conueniens est ne sit omnis delectatio bonum: nullus enim eligit ne faciat decens in longitudine vite sue etiam habens intellectum prouidentem: et delectatur in tota vita sua: eo quod delectantur pueri ut plurimum: neque eligunt delectationem cum actionibus turpibus. homines enim naturaliter student et nituntur ad actiones pulchras cum non fuerit in eis tristitia: etiam si non sit in eis aliquid delectationis: ut est speculatio et cogitatio et rememoratio et scientia virtutum et operatio earum. quando vero fuerint delectationes coniungite eis: tunc nullus declinat electionem istorum: neque opus ut sit in electione eorum quicquam diuersitatis. forsitan etiam preeligenda sunt hec: et si non sit ex eis delectatio. qualiter ergo erit in entibus. ¶ Manifestum est ergo ex his que dicta sunt: quoniam non omnis delectatio bonum: neque omnis malum. etenim delectationes diuersae sunt forme: et in eis est quod est electum per se: et quod est non electum.

Capitulum quartum.

Quid autem sit aut quale magis patebit si ab initio repetamus. Videtur igitur visio omni tempore esse perfecta: non enim quicquam illi deest quod postea factum illius speciem perficiat: hinc similis appetit voluptas. Totum enim quiddam est nec ullo tempore voluntate cupere quod potest quod si maiori tempore fiat illius species perficiat. quae propter nec motus est: nam omnis motus in tempore est et finis alicuius: ceu edificatio perfecta est: quoniam perficit id quod affectabat: aut in omni quod tempore: aut in hoc. In partibus vero temporibus omnes sunt imperfectae: et alie species quam tota in simul. lapidum enim compositio: alia est quam coluinae baiulatio: et hec alie sunt quam templi factio: et templi quodammodo perfectio: nihil enim deest illi ad propositum. Fundamenti vero et operis columnarum imperfectae: pars enim utraque specie ergo differunt. Hec est aliquo tempore motum accipere species perfectum: sed in tota. Eodem modo in ambulando et reliquis. Si ei est latius motus unum quo et huius dicitur secundum speciem: volatio: ambulatio: saltatio: et huiusmodi: nec solum ita sed in ipsa ambulatio. Nam id quod est et unum quo non idem est in stadio: et in parte: et in alia: atque alia parte nec transire lineam istam et illam. Ad solum ei lineam quoad in loco existente: in alio autem ista quam alia. Verum de motu in alijs diligentius est dictum videtur ne in omni quidem tempore esse perfectus sed plurimi imperfecti et differentes specie siquidem unde quo speciem facit at voluptatis quocumque tempore perfecta est species. Patet igitur quod diuersa sunt et quod totum quiddam ac perfectum voluptas id quocumque appetit

et eo

et eo qd nihil moueri potest nisi in tempore: diuersum vero in voluntate: nam id quod est nunc totum quiddam est ex his partibus quod non recte dicuntur motum aut effectione esse voluptatem: non enim omnium ista dicuntur: sed perhibiliu: et non totoru. Neque enim visio est effectio: neque puncti: neque unitatis: neque quicquid horum motus: neque effectio: igitur neque voluptatis. Nam totum quiddam est: cum omnibus sensibus erga sensibile operetur. perfecte vero bene dispositi ad optimum eorum que sensui subsistent. Nam tale quiddam esse videtur perfecta operatio optime dispositi erga potissimum eorum que sibi subsunt. hec utique erit et iocundissima: per omnem enim sensum fit voluptas. similiter autem per intellectum et contemplationem iocundissima vero illa que perfectissime est. perfectissima vero bene se habentis erga studiosissimum eorum que sibi subsunt perficit autem operationem voluptas: nec eodem modo voluptas perficit sensibile et sensus studiosa existetia quemadmodum et sanitas et medicus: similiter causa est ut sanus quis sit. Quod autem per singulos sensus fiat voluptas manifestum est: dicimus visiones et auditiones voluptatem afferre. patet igitur quod maxime cum et sensus est optimus et erga tale operatur. Cumque talia sunt sensibiles et id quod sentit semper erit voluptas extantibus acturo et passuro. Perficit autem operationem voluptas non ut habitus qui inest: sed ut resultans quidam finis veluti in etatis flore pulchritudo: quousque vero sensibile aut intelligibile sit quale oportet: et discernens aut contemplans erit in operatione voluntas. Cum enim sint similia et eodem modo se habeant actiuum et passiuum idem fieri naturaliter aptum est.

¶ Quartum capitulum quod dicendum est quid est: vel quale quid est delectatio. ad quod investigandum: aut prius eam esse sicut visionem perfectam. scilicet in vniuerso ad quod nunc: propter hoc non esse motum qui est in tempore et propter aliquid et in qualibet parte sui imperfectus: cuius quilibet pars differt specie ab altera et a toto: qui etiam in toto tempore quo fit non est perfectus nisi forte circularis delectatione existente aliquid et perfectorum: et qui non est in nunc: cum delectatio sit in nunc: ex quibus manifestum quod delectatio neque motus neque generatio est: deinde quod perfecta delectatio est: cum virtus apprehensiva perfecta. in termino apprehendit actu proprium apprehensibile perfectum: et perfectissima cum virtus perfectissima ut intellectiva suum apprehensibile perfectissimum apprehendit: quod delectatio perficit operationem: sed non sicut sensibile sensus: et quod sensu operante ad sensibile est delectatio et maxime sensu potentissimo operante ad potentissimum: et iterum quod ipsa perficit operationem non ut habitus: sed ut superueniens quidam finis ut viventibus pulchritudo que et necessario est in operatione sensus vel intellectus impedita. ¶

A itaque dictus est sermo sufficiens in delectatione an bonum an non: quid vero sit delectatio: aut que res est delectatio: fortasse manifestius fiet quando ceperimus in reuersione rememorationis eius ex principio. Dicimus ergo quoniam putatur quod actus visus est penetratio in aliqua horum: hoc fit quando visus non indiget aliquo quo compleat

Comen. Auer. super lib. Ethicorum. Aristot.

Voluptas operatiōem perficit.

4

Liber Decimus

forma eius: imo est s^m cōplementum eius vltimum ⁊ delectatio similis est huic: eo q̄ ipsa existit cōpletio visui completiori. si ergo hoc sic est delectatio etiam est cōplementum ⁊ forma non motus: ⁊ ppter hoc non est possibile alicui vt apprehendat delectationem in tempore donec sit ex delectationibus q̄ existat in tempore: minus aut plus. et e^m omne quod apprehenditur in tempore est in motu ⁊ nondum completur forma eius: ⁊ ppter hoc q̄ delectatio est cum complemento forme: ⁊ non in tempore: ⁊ ppter hoc non est motus. omnis enim motus in tempore est habens cōplementū quod nō est in tēpore. ¶ U. g. edificatio magis completa est in postremo tēpore in quo perficitur eius actio q̄ in vniuerso tēpore in quo fit: in postremo aut tēpore in quo fiunt motiones nō est cōpleta sed diuersa per formam: intendo qm̄ partes motus vnius eius de^m iam diuersificantur adinuicē s^m formā: ⁊ sunt etiā diuersa a toto ipsarum s^m formam ⁊ complementum: intendendo finem motus. positis namq; lapidū diuersificant ab erectione colūnarū s^m formā: ⁊ ista ambo diuersificantur a figura domus que est cōplementum tēpori. cuius partes sunt compositio lapidum ⁊ excisio colūnarum: ⁊ q̄ simulatur his ex partibus edificationis: ⁊ inter dispositionē cōpositionis ⁊ situs lapidū: ⁊ dispositionē erectionis colūnarū: ⁊ inter dispositionē domus d^m est: quāuis e^m ueniat in eo q̄ sunt dispōnes: tñ dispō domus diuersificatur a dispōne cōpositionis lapidū: ⁊ a dispositi one erectiōis colūnarum per hoc q̄ dispō domus cōpleta est: eo q̄ non est subiecta ad aliū quid. cū nullius egeat per quod sit eius cōplementū. dispō aut cōpositio nis lapidum: ⁊ dispō erectiōis colūnarū: ⁊ qd̄ simulatur his ex dispōnibus que subiecte sunt dispositioni domus non sunt complete: eo q̄ quelibet earum subiecta est forme domus: eo modo quo litere subiecte sunt dictionibus: ⁊ ppter hoc partes motus et cōplementū earū diuersificant s^m formā: ⁊ nō est posse inueniri motū cōpletū s^m formā in tpe: nisi forte sit mor^o circularis totius. ceteri vero motus transmutationis vt ambulatio: ⁊ quod simular huic incompleti sunt: eo q̄ sunt ex aliquo ad aliquid oppositū ei ⁊ eo q̄ isti motus ex aliquo ad aliquid non diuersificant solum a motibus cōpletis: sed et partes motus vnius abinuicē quē admodum diximus: et enim motus qui sit super hanc partem lineę: alius est a motu fiēte super aliam partem eius. ⁊ vniuersum huius aliud est ab eo qui sit super partē illā que est cōpletio: ⁊ est quidē istud sic in motu transmutationis recto: eo q̄ ⁊ si sit super lineā rectā: illa lineā non est lineā tantum: sed est quidem lineā in loco: diuersificantur ergo partes motus ppter diuersitatem partū loci. ¶ D. Et iam exquisite perscrutatum est de motu in aliā scientia. D. et videtur q̄ non sit omnis mutatio completa in vniuerso partium temporis in quo inuenitur illa mutatio sed infinitiua sui tantū: in ceteris vero suis partibus est incompleta: sed diuersificat s^m formam. de re autem delectationis manifestum est: quoniam de mutationibus completis in toto tempore vel in omni tempore. cūq; sit delectatio de rebus completis: ⁊ completa diuersificantur adinuicē manifestum est q̄ delectatiōes diuerse erūt adinuicē s^m formam non s^m partes: intendo q̄ partes delectatiōis vni⁹ non sunt diuerse ab alijs: sicut se hz in motu vno. Et ex isto manifestum est qm̄ delectatio nō est motus ⁊ ex eo q̄ cōprehēssio eius non est in tempore: ⁊ omnis motus in tempore. ¶ D. verumtamē manifestū est etiā pp̄ quā cām putauerunt q̄ delectatio sit motus ⁊ generatio: eo q̄ generatio nō d^r de omnibus rebus fiētibz: sed dicitur quidē de generatione rerū q̄ diuiduntur: rebus aut que nō diuiduntur nō est gⁿatio: deoq; non dicit q̄ apprehensionē sit generatio neq; puncto gⁿatio neq; vnitati: ⁊ sic se habet in delectatione.

actione: intēdo qm̄ nō est ei ḡhatio: eo q̄ ipsa est totū intēdo de indiuisibi-
libus. ¶ Et ois quidē sensus agit s̄m mensurā sensibilis: ⁊ agit actionē
p̄fectā sensus cui⁹ dispositio est p̄fecta: ⁊ dispositio sui sensibilis p̄fecta
etiā: ⁊ dispō relationis inter p̄fecta: etē m̄ putat q̄ bonitas actionis sit hoc
intēdo vt agēs sit in p̄fectiori dispositiōe p̄ quā est agēs ⁊ patiēs in p̄fe-
ctiori dispositiōe per quā est patiēs. ⁊ relatio q̄ est inter ea in p̄fectiori dis-
positiōe. Etē m̄ differētia magna est inter hęc vt agat res ens in p̄fectiori
dispositiōnū suarū in patiēs ens in p̄fectiori dispositiōnū etiā: ⁊ inter hęc
vt agat in nō p̄fectiori suarū dispositiōnū: aut in patiēs nō ens in p̄fectio-
ri dispositiōnū patiēti: aut vt sit relatio inter vtraq; imp̄fecta. Cūq; hoc
sic sit fortasse erit actio illa in sensib⁹ mor⁹ p̄fect⁹: ⁊ delectabilis. ⁊ s̄k̄ se h̄z
in cogitatiōe ⁊ in oibus app̄hēsiōib⁹ quas sequit̄ delectatio. Et pp̄ hoc
possibile est vt diuerset̄ delectatio app̄hēsiōis penes diuersitatē actionū
app̄hēsiōis: ⁊ delectabilior actionū app̄hēsiōnū est actio p̄fecta valde. Et
actiones p̄fecte valde sunt ille q̄b⁹ sunt venustiores dispositiōnū apud vir-
tuosum valde ex reb⁹ quas amat: ⁊ pp̄ hoc est delectatio p̄fectiva actionū:
intēdo pp̄ esse eas amatas. verū t̄m̄ p̄fectio qua delectatio p̄ficiat actionē: ex
p̄fectio qua p̄ficiūt eā sensibilis ⁊ sensus nō est vnus manerici. ⁊ si sint res
nobiles oēs: quē admodū medic⁹ ⁊ volūtas sanādi nō sūt causę vt fiat sana
tio p̄ modū cōsimilē: intēdo nō sunt ei causa p̄ modū vni. ¶ Qm̄ autē
delectatio inuenit̄ in oibus sensib⁹ manifestū est p̄ se. Nos etē m̄ videmus
visibilia delectabilia ⁊ audim⁹ voces delectabiles. Et est manifestū etiā q̄d
delectationis sensuū sunt vehēmentiores q̄n̄ sensus ⁊ sensibile vtraq; vigo-
rosa fuerint: q̄n̄ alterū agit ⁊ alterū patit̄ s̄m suā vigorositatē: etē m̄ q̄n̄ fue-
rit sensus ⁊ sensibile cū hac dispositiōne sit delectatio semp ⁊ causa existen-
di delectationē est vt p̄ficiat actionē: verū t̄m̄ suā p̄ficere actionē nō est ita vt
delectatio sit dispositio in actiōe ⁊ cōplēmētū ei: sed s̄m q̄ est res sequēs cō-
plēmētū: vt pulchritudo q̄ inuenit̄ in iuuentute: intēdo qm̄ pulchritudo est
dispositio sequēs iuuentutē nō cōplētiua eius. ¶ Quidē autē duras
verit̄ sensibilis aut intelligibile s̄m q̄ opz: ⁊ qui indicat de intelligibili ⁊ sen-
sit̄ sensibile s̄m q̄ opz erit delectatio in actiōe ⁊ hoc quādiu durauerit agēs
⁊ patiēs ⁊ similia: ⁊ fuerit relatio cuiusq; eorū ad suū cōpar s̄m dispositio-
nem vnā: intēdo impermutata erit ab eis actio per vnā naturam.

Capitulum quintum.

Care ergo nullus continuo in voluptate est aut dolore
cuncta namq; humana impossibilia sunt continuo ope-
rari: nec igitur voluptas fit. nam ea sequitur operatio-
nem. Quedam enim delectant cum primo fiunt: sed po-
stea non similiter: nam primo quidem prouocata est mens effuse
q; agit circa illa. quemadmodum hi qui aduersum intuentur.
postmodum non fit eademq; operatio sed neglectior: quare
voluptas quoq; refrigescit. Omnes vero expetere volupta-
tem ex eo putari vtiq; potest / quia omnes viuere expetunt. Ai-
ta autem operatio quedam est: et quilibet circa illa: et illis ope-
ratur / que maxime amat: ceu musicus auditu circa dulcem so-
num. Disciplinarum studio dediti intellectu circa prospicien-
tiam rerum. Eodem modo et reliquorum singul. Voluptas
autem perficit operationes: et viuere igitur quod appetunt, sic amat.

A
Unusq; circa illa
z illisoga
tur q; ma-
sic amat.

Liber Decimus

merito ergo et voluptatē expetunt: p̄ficit em̄ singulis v̄tute expe-
tibile existens. Sed vtrū pp̄ voluptatē viuere expetim⁹: vel pp̄
vitā voluptatē relinquat ad presens. Coniugata em̄ ista vident̄
esse nec sepatationem recipere: nam sine operatione non fit volu-
ptas: et omnē operationē voluptas perficit. Unde vident̄ specie
quoq; differre. Nā illa que sunt alia specie ab hīs p̄fici putamus
sic em̄ cernunt̄ et que a natura sunt vt que ab arte: ceu aialia et ar-
bores pictureq; et statue: domusq; et vas. Eodem itaq; modo et
opationes differentes specie differentibus p̄fici. Differunt vero
ille que sunt p̄ sensum: et he rursus inter se specie differunt. Igit̄
et voluptates que illas p̄ficiunt. Hoc autē ex eo quoq; patebit: q̄
vnaqueq; voluptas opationi illi quā p̄ficit propria est: coauget
em̄ operationē propria voluptas: magis em̄ singula discernunt̄:
exactiusq; comprehendūt quicūq; voluptate operatur: vtputa geo-
metre sunt qui geometriā delectātur: et intelligūt singula magis.
Eodem modo qui erga musicā vel erga architecturā accipiunt:
et alij omnes perficiuntur in proprio opere si illo delectantur: co-
augent autem voluptates: qui vero coaugent propria: alijs vero
specie et alia specie sunt propria. Præterea id ex eo magis pate-
bit: q̄ ab alijs prouententes voluptates impedimento sunt ope-
rationibus: qui em̄ fistulis delectātur non possunt mentem ad
hibere sermonibus: si fistularū sonum exaudiāt: magis gauden-
tes sono q̄ p̄senti opatione. Voluptas ergo soni operationē cir-
ca sermones corrūpit. Eodemq; modo in alijs euenit: quādo si-
mul circa duo operatur. Iocundior em̄ alterū excludit: et si mul-
to voluptas precellat magis: ita vt p̄ alterum nihil operetur. Ex
quo fit vt quotiens vehementer aliqua re gaudemus non fere
aliud agamus: et alia faciamus cum alij leuiter delectamur. Ves-
lut illi qui in theatro comedunt tunc maxime hoc faciunt cum
inepti sunt pugiles. Cum vero pp̄ua voluptas diligentius opa-
ri faciat ac diuturniores melioresq; operationes efficiat: aliena
non corrūpat: manifestū est multum eas inter sese differre. Fere
enim aliene voluptates faciunt perinde ac proprie molestie: velu-
ti si cui scribere aut computare graue est atq; molestū: hic non
scribit: ille non cōputat: quia id agere molestū. Euenit igitur cir-
ca operationes contrarium a proprijs voluptatibus atq; mole-
stis: sunt enim proprie que in operatione per se fiunt. aliene em̄
voluptates quod perinde prope agunt atq; molestie: corrūpunt
em̄ licet non similiter cunq; differunt opationes probitate et im-
probitate: et alie expetende sunt: alie fugiende: alie neutre: eodem
modo se quoq; voluptates habent. In vna enim quaq; opatio-
ne pp̄ua est voluptas: qua igitur studiosè pp̄ua est ea proba est
que vero prauè ea improba. Nam et cupiditates honestarum re-
rum laudabiles sunt: turpium autem vituperabiles.

¶ Quintus cap. q̄ null⁹ cōtinue delectat⁹ pp nō posse cōtinue operari cui so
 li sequit delectatio. q̄q̄ quedā delectat⁹ noua: posteri⁹ autē nō sic: ⁊ q̄ oēs
 appetūt delectationē: q̄ appetūt viuere q̄ perficit delectatio. Deinde vtrū
 delectatio sit pp operari: vel ecōuerso dicit esse nunc dimittendū que tamē
 dicit cōiuncta ⁊ inseparabilia vnde ⁊ operationē differentū specie differē
 tes esse specie delectationes q̄ ipsas operationes perficiūt: q̄ vltimū ite
 rum probat ex eo appropriari delectationes opationib⁹ quas perficiūt: et
 hoc probat ex eo augeri operationes delectationibus ⁊ coaugētia esse au
 ctis propria: ⁊ iterū probat differentū operationum specie delectationes:
 differētie specie ex eo q̄ est ens que in alijs operationib⁹ delectatiōes im
 pedire ⁊ corrūpere eas q̄ in alijs factas: ⁊ ex eo q̄ proprie delectatio cōtra
 mat opationes ⁊ diuturniores ⁊ meliores eas facit alienis delectationib⁹
 officientib⁹ ⁊ fere vt proprie tristitie corrūpentibus opationes: ⁊ ex eo q̄
 sic operationes differūt bono ⁊ prauo: ⁊ item eligibili fugiendo ⁊ neutro:
 sic necesse ⁊ delectationes eis appropriatas differre: ⁊ rursus ex eo q̄ cōcu
 piscentie que omnes sunt delectabilium differunt specie. Dixit.

Propter illud nō est possibile vt delectet homo delecta
 tione cōtinua: neq̄ tristetur tristitia continua
 eo q̄ oēs res humane nō possunt agere actionē cōtinuā propter
 inmutabilitatē cōsimilitudinis: que est inter agens ⁊ patiens: ⁊ si
 militer est de relatione. ¶ Et eo q̄ delectatio nō est cōtinua: sit
 q̄ quedā res exhilarat ⁊ sunt bone: ⁊ post hoc nō sic se hz res in eis: ⁊ causa
 in hoc est: q̄m cogitatio ⁊ imaginatiōes quas sequit delectatio sunt in tu
 uentute vehemētius agentes ⁊ plures: ⁊ similiter est in sensibus: intendo
 q̄m in inuentute vehemētius agunt: vt q̄m videt a longe in principio rei:
 deinde post hoc nō possunt: immo actiones eorū debilitant: ideoq̄ sit eorū
 delectatio debitor. ¶ Dixit ⁊ forasle putas putabit oēs nos lamare vitam
 ⁊ vita actus quidā est: ⁊ vnusquisq̄ amat facere actiones que pertinent in
 vita rebus meliorib⁹. etenim in his sit actus eius melior vt dominus mus
 ce: ipse em̄ amat actū audit⁹ qui est apprehēsis melodie: ⁊ dominus doctri
 ne qui amat actū cogitationis in opinionib⁹: ⁊ similiter est in oibus actio
 nibus pertinentib⁹ ad vitā: ⁊ delectatio inuenta in eis est illa que complet
 istas actiones ⁊ vitā per quā sit desiderū istarū rerū: q̄ sic est: tunc illi q̄
 desiderat vitā desiderat delectationē: eo q̄ ipsa pficit vitā q̄ est electa. ¶
 ⁊ pp istud opz sciri q̄ nō sunt nobis omittēde actiones gratia delectatiōis
 p̄z em̄ q̄ delectatio ⁊ actio cōiugate sunt simul: ⁊ nō recipiūt separationē
 nam nō erit delectatio absq̄ actione: ⁊ pficit quidē omnē actū delectatio.
 ¶ Et ex hinc apparet q̄ delectatio est diuersa: q̄ em̄ pficit res diuersas
 fm̄ formā diuersum est fm̄ formā. Et hoc p̄z ex rebus generatis a natura
 vt animalib⁹ ⁊ plantis: ⁊ ab arte vt in imaginibus ⁊ vtensilibus ⁊ domo: in
 tendo q̄m ista ex quo facta sunt ex rebus diuersis forma sunt perfectiones
 earū diuerse forma: ⁊ similiter actiones diuerse forma opz vt pficiant etiā
 ⁊ diuersificatis in forma: ⁊ pp hoc delectatio q̄ est intellectui diuersa est a
 delectatione q̄ est in sensibus: ⁊ delectationes sensuū diuersificanē etiā a se
 invicē fm̄ formā. ⁊ p̄z: q̄ delectatiōes diuersificanē diuersitate actionū: eo
 q̄ quālibet earū figurat actio quā ipsa perficit. Delectatio ei propria facit
 vt crescat illa actio ⁊ auget: ⁊ causa h̄ est: q̄m q̄ faciūt hoc q̄ faciūt cū des
 lectatione erit actio eorū vehemētius exquisita ⁊ plus perferata: vt que
 delectantur per geometriā: ipsi enim perscrutant vñāquāq̄ rerum geomet
 ricalium plus alijs: ⁊ similiter qui delectant per actiones musicas sunt po
 tentiores ad inquirendū neumata: ⁊ similiter qui amant edificationē sunt

Liber Decimus

potētiores ad edificandū: et vtr̄ in oibus agētib⁹ addit delectatio in opera
tione sui ppria. et cū hoc crescit p ei⁹ cremētū: et q̄ crescit cū alio a se est pro
pria ei⁹ p cui⁹ cremētū crescit: et est alia ab ipsa p formā. ¶ **¶** et forrasse par
tebit ex hoc etiā q̄ delectatiōes q̄ sūt ex actionib⁹ q̄busdā p̄bitine sunt
ab alijs vt in viris cōcupiscētiaz: ipsi ei nō possunt audire dictiōes et actio
nes bonas. audiētēs hō tāgētes citharā q̄ gaudio sonit⁹ ei⁹ postponit actio
nes quas hñt inter man⁹: et pp hoc cytharā et cetera desideria cōrūpūnt
actionē q̄ est p rationē: et sifr accidit ceteris delectationib⁹ ad feminicē: in
tendo q̄ qñ fecerit hōmo simul duas actiones: quarū vtraq̄ hz delectatio
nem ppriā impediet magis delectās alterā ab actu suo: et potissime faciet
hoc qñ fuerit excellētis delectationis valde: donec pmutat alterā agere. Et
pp hāc causam qñ ludim⁹ cū aliqua re nō agim⁹ re aliā plus q̄ illā cū qua
ludim⁹ pp victoriā delectatiōis ludī sunt delectatiōes reliquarū actionū:
et quādo vicerit altera delectatiō: erit actio alteri⁹ sine delectatiōe: eritq̄
actor ei⁹ ad modū illi⁹ q̄ operat⁹ ad desiderū aliorū vt facit cithared⁹ vel ti
bicē in loco ad quē cōueniūt ad intū dū eoz cū mali fuerint: ipsi em̄ nūtū
tur qdē ad psallēdū pp illos q̄ intēdūt ad ipsos: et nō proprie delectationis
causa. Et cū sic sit patēs est q̄ delectatio ppria actionib⁹ pfundat actiōes
et efficit eas durabiliores. i. in tpe lōgiori et meli⁹ factas. Manifestū est autē:
qm̄ inter delectatiōē extraneā ab actiōe et iter ppriā dñia est multa: et hoc
qm̄ delectatio cōtra ab actione fere facit tristitiā ppriā actioni: intēdo qm̄
impedit actiōē quē admodū impedit eā tristitia ppria sibi: et em̄ tristitie
pprie actionib⁹ cōrūpūnt actiones. U. g. q̄ nō delectat⁹ ex scriptura et medita
tione: si tristē ei⁹ ipsi nō scriber neq̄ meditabit⁹. Et vtr̄ accidit in actiōis
bus cōtrarietas multa ex parte delectationis pprie eis: et ex parte tristitie
ppria eis intēdo q̄ actio cū qua cōiugat⁹ delectatio sibi ppria fit s̄m cōtra
riū actionis: cū qua cōiugat⁹ tristitia sibi ppria: et fit qdē sic eo q̄ delectatio
ppria expedit actiōē: et tristitia ppria impedit ipsam. Delectatio autē cō
tra vt iā dictū est facit sifr ei qd̄ facit tristitia pprie eo q̄ cōrūpūnt eam tris
titia ppria: quīs nō sit corruptio ambarū p modū cōsimilē. ¶ **¶** cū autē
diuerſent actiones per diuerſitatem virorum bonorum et malorum inten
do quoniam actiones virorū bonorū diuerſe sunt ab actionib⁹ virorū malo
rum: et cū diuerſent etiā p hoc q̄ qdā earū electe: et quedā earū nō electe: im
mo a quib⁹ fugiendū est: et qdā earū que neutro horū determinant⁹: manife
stum est q̄ delectationes que sequunt⁹ actiōes diuidēde erūt diuisione cō
simili huic diuisioni donec delectatiōes actionū electarū sint electe: et de
lectationes actionū fugiendarū fugiēde. etenim vnicuiq̄ actionū est delecta
tio propria et delectatio actioni nobili ppria nobilis est: et delectatio actio
nis prauē est extranea cōtristās vituperabilis valde. Et propter hoc sunt
desideria rerū quidē decentiū laudabilia: rerū autē turpiū vituperabilia.

Capitulum sextum.

Algis autem sunt proprie operationibus: volu
ptates que illis insunt quam cupiditates: hic nā
q̄s distincte sunt temporibus et natura: ille vero
propinque operationibus et indistincte: ita vt
ambiguum sit vtrum idem sit operatio et volu
ptas. Non tamen videtur voluptas mens esse:
neq̄ sensus: absurdum enim. sed quia non sepa

ratur: videtur quibusdam idem. Ut igitur operationes sunt alie: sic et voluptates. Differt autem visus a tactu puritate: et auditus et odoratus a gustu. Eodem modo differunt et voluptates ab his que sunt circa intellectum: et utraq; ab invicem. Videtur autem cuius animalis propria voluptas quemadmodum et opus et in vnumquodq; intuitu id apparet. Alia est enim voluptas equi: alia canis alia hominis: ut inquit Heraclitus: asinos magis delectat stramina quam aurum: nam pabulum illi est dulcius auro. Que igitur aliorum sunt specie differunt specie. Que vero sunt eorundem indifferentes esse rationabile est.

Variant autem non parum in hominibus: eadem enim alios offendunt: alios delectant: alijs molesta et odibilia sunt: alijs iocunda et amabilia sunt. Id quoque in dulcibus contingit: non enim eadem febricitanti videntur et sano: neque calidum esse imbecilli et valenti. Similiter in alijs id contingit. Videtur autem in cunctis talibus id esse quod videtur studioso. Quod si hoc recte dicitur quemadmodum apparet et est: et singulorum mensura virtutis est et bonus vir secundum quod talis est: et voluptates utiq; erunt que huic videntur: et iocunda illa quibus iste gaudet: que vero huic molesta sunt si cui iocunda videntur non est imitandum. Multe enim corruptele et depravationes in hominibus fiunt. Iocunda vero non sunt nisi in his et illis qui sic dispositi sunt. Igitur quas omnes fatentur esse turpes manifestum est non esse dicendum eas esse voluptates nisi illis qui corrupti sunt. Earum vero que videntur esse probe qualem vel quam dicendum est esse hominis: vel ex operibus manifestum est. Nam illas sequuntur voluptates. Sive igitur una est siue plures perfecti et beati viri: que has perficiunt voluptates. Relique vero secundarie et multipharias: quemadmodum operationes.

¶ Sextum capitulum quod delectatio non est idem concupiscentie propter delectationem: magis esse propriam operationem quam concupiscentiam: eo quod concupiscentia est prior tempore operatione: delectatio autem simul et ita propinqua operationi ut videatur eadem illi: quodque delectatio non est idem mentis vel sensu operationis vel simpliciter operationi: licet videantur idem propter non posse separari ab invicem: unde quales sunt operationes: tales et earum delectationes. posteaque sensus differunt ab invicem: et ab intellectu puritate et intellectus speculativus a pratico sic differunt: que in his delectationes. tandem quod alterorum specie: licet non in omnibus hominibus: cum tamen sint idem specie sunt eadem delectabilia: quod accidit ex hominum corruptione: quia in corrupto et virtuoso est delectabile quod secundum veritatem delectabile: corruptus vero et vitiosus delectabilia non sunt secundum veritatem talia: sed visa talibus: quodque vera delectatio hominis est: que est operatione propria homini: que est felicitas. Dixit.

f
Differt visus a tactu puritate et ab auditu et odoratu a gustu.

S
In cunctis id tale est quod videtur studioso.

Delectationes que sunt actibus magis proprie sunt actibus quam desideria ipsorum: eo quod desideria actuum discreta sunt ab eis tempore et natura: intendendo quod ipsa inveniuntur distincta ab actu. Delectatio vero nature proprieque sunt actibus et non separantur ab eis: sed inveniuntur quidem coniugate actui. Et propter hoc dubitatur de eis an sint ipse et actus

res una eadem. Attamen palam est quod delectatio intellectus non est intellectus neque delectatio sensus est sensus. hoc enim impossibile est. sed quoniam delectatio non separatur ab actu: idem videtur quibusdam quod sit res una: quemadmodum actiones distinguuntur a delectationibus et sunt alie ab eis: sic et actiones distinguuntur ab intellectu. Actio enim visui distincta distinguitur ab auditu et olfatu et a gustu: et isti distinguuntur a se invicem secundum distinctionem actuum. Quod ergo est ex actionibus distinctum eius delectatio distincta est genere ut distinctio visus ab auditu: et intellectus a sensu. **A**mplius hic et quod est distinctum specie eius delectatio distincta est specie ut distinctio specierum intellectus ab invicem. **¶** Et videtur quoniam animalium sit delectatio propria cum sit unicuique animalium actio propria: et sit unicuique actioni naturali delectatio propria: et hoc apparet valde quod spererit in unaquaque rerum. Apparet enim quod delectatio equi alia est a delectatione canis: et similiter apparet quoniam delectatio hominis que appropriatur eis est actionis que appropriatur ei: et est delectatio actionis proprie intellectum que est alia a delectationibus ceterorum animalium. Sicut dixerunt quidam antiquorum: quoniam intellectui dignius est eligere apprehensiones quam aurum: etiam ei est nutrimentum: quod apud ipsum delectabile est aurum: et est appetitio per intellectum. **¶** Delectationes ergo que sunt in rebus entibus diversis forma diversantur forma. Delectationes vero que sunt in rebus eisdem intendo non diversificantur per formam: rectum est ut non sint diverse quamvis tam inveniatur diverse diversitate non parva in hominibus eo quod nos inveniimus res una easdem delectantes quosdam et contristantes alios: et entes quibusdam molestas et odiosas et aliis delectabiles et amatas: et hoc est ut illud quod accidit in rebus dulcibus: in quibus non iudicat sanus et febriciens iudicium unum: et ut in rebus calidis et frigidis que non sunt apud debiles et fortes secundum unam dispositionem: sed quosdam hominum delectat calidum: et alios frigidum. Et simile huius accidit in universis apprehensibilibus. **¶** Dixit. Et videtur quod in omnibus istis rei veritas se habeat prout apparet viro bono: intendo quod delectabilia ex ipsis naturaliter et electa sunt ea que eligit natura viri nobilis: et si sic est: tunc bene dictum fuit quod virtus est mensura omnis rei: intendo illud per quod cognoscuntur nature rerum in bonitate et malitis: sicut per mensuram cognoscitur quantitas rei. Secundum igitur hoc bonum in se ipso est de quo videtur bono quoniam bonum. Et similiter delectatio in rei veritate est illa de qua videtur bono quod sic sit: et non elogatur quin sit hoc quod videtur bono delectabile: apud quosdam hominum non delectabile: aut minus est delectabile. Et enim accidunt in generatione hominum corruptiones multe: nature egressa ab equalitate: et propter hoc delectabile naturaliter non est delectabile nisi eis quibus non accidit corruptio in natura. **¶** Et de manifestis est quoniam illud quod conceditur esse turpe non est delectabile nisi apud viros corruptarum naturarum. Delectationes autem que videntur esse meritorum et virtuosorum non inveniuntur homini nisi ex parte actionum suarum que appropriantur ipsi. Et si fuerint delectatio una aut delectationes plures viro perfecto deside

V
Virtus est
mensura
omnis rei.

tantum status felicitatis: tunc illa delectatio una aut illa que completur ex multis si multe fuerint est illa de qua vere dicitur quod est delectatio hominis: et hoc manifestum est quando declaratum fuerit quis est actus hominis proprius et. Cetera vero delectationes habent se ad hanc sicut ceteri actus ad hunc actum. in tendo eum qui est complementum actuum humanorum.

¶ D. et cum iam dixerimus de virtutibus et dilectionibus et delectationibus remansit dicendum de felicitate vult felicitatem propriam: de communi enim iam locutus fuit in tractatu primo: cum sit felicitas complementum actionum humanarum.

Capitulum Septimum.

Cum autem de virtutibus et amicitijs ac voluptate dictum sit: restat ut de felicitate summarim dicamus. Nam illam posuimus finem rerum humanarum: his igitur que supradiximus repetitis breuiter nobis fiet oratio. Diximus non esse illam habitum: etenim dormienti existere posset: et instar plante vite degenti: et in calamitatibus maximis constituto. Quod si ista non placet: sed magis in operationem quandam ponenda est ut supra diximus. Operationum vero alie sunt necessitate: et propter aliud expetende: alie propter seipsas: manifestum est quod felicitas ponenda est aliqua illarum que propter se expetuntur: et non earum que propter aliud.

Nullus enim indiget felicitate: sed ipsa per se sufficiens est. Sunt autem propter se expetende ille in quibus nihil ulterius queritur quam operatio. Tales autem videntur esse actiones secundum virtutem: agere enim honesta et laudabilia ex his que propter seipsa expetuntur: ex his etiam sunt ludi quidam iocundi: non enim aliorum illos sequuntur homines cum danna potius quam commoda ex illis suscipiant: et corpus et patrimonium negligentes. Confugiunt autem ad huiusmodi delectationis: plerumque eorum qui beati creduntur. Quapropter apud tyrannos in precio habentur si qui huiusmodi oblectanda potest afferre. Que enim cupiunt ad ea se leto animo prebent. Indigent vero his: videntur ergo ad felicitatem illa pertinere: quoniam hi qui in magna potentia constituti sunt illis intendunt: at id fortasse nullum est signum. Non enim in potentatu est virtus: neque mens a quibus laudabiles sunt operationes: nec si isti qui nunquam voluptatem puram liberalemque gustarunt ad corporales confugiunt: propterea putandum est eas esse magis expetendas: nam et pueri que apud eos in precio sunt ea esse optima. Consonum igitur ut quemadmodum apud pueros atque viros diuersa in precio habentur: sicut etiam apud bonos et malos: ut ergo sepe dictum est preciosa et iocunda sunt illa que studioso sunt talia. Cuiusque autem secundum proprium habitum expetendissima operatio et studioso igitur secundum virtutem. Non est igitur felicitas in loco. Nam absurdum foret iocum esse eum ut

Nullus indiget felicitate si per se sufficiens

ita dixerim quem querimus finem: et negocia multa molestiasque per totam vitam suscipere locundi causa. Cuncta enim ut ita dixerimus alterius gratia expetimus preter felicitatem. Nam illa finis est. Studere vero et laborare loci causa stultum nimis puerileque videtur. Jocari vero ut studeas secundum Anacharsidis sententiam recte se habet. Nam cessatio quedam locus videtur. Cumque fieri nequeat ut quis continuo labore cessatione indiget: non ergo finis cessatio cum fiat gratia operationis: videtur autem vita beata secundum virtutem esse ac non in loco: meliora dicimus seria quam ridicula et iocosa: et melioris semper expertis et hominis studiosam operationem. Melioris vero melior et beatorum iam. Potest autem cuiusvis corporis voluptatibus etiam abiectus quisque non minus quam optimus: at felicitatem nullus dicet abiecto competere sed vitam solum. Non enim in huiusmodi oblecta mentis felicitas consistit: sed in operationibus secundum virtutem ut dictum est prius.

7 **S**eptimum capitulum in quo resumit de felicitate que cum sit operatio ut predictum est: aut secundum seipsam ipsa est aliqua vel alique secundum seipsas eligibilium operationum et non propter alterum quales sunt secundum virtutem actiones: quales etiam videntur et ludi quidam delectabiles: sed non sunt tales cum non sint vere eligibiles: licet videantur eligibiles praeiis: quia vere eligibile et delectabile quod studioso tale: vnicuique autem que secundum proprium operatio eligibilis videtur. ex quibus sequitur quod non est ludus felicitas: et ex eo quod ludus non est finis neque conveniens mala pati et laborare et studere propter ludere. Sed secundum Anacharsidem ludere propter studere lusu in quo qui assimilatur quieti que non est finis: sed necessaria gratia operationis felicitas fons existens ludus non est: et iterum etiam felicitatem esse cum deo: et etiam studiosa esse meliora iocosis: et ex melioribus particule studiosiorem esse operationem: et etiam quoscunque posse cum volunt potiri et corporalibus delectationibus et ludo: non autem felicitati. Dixit.

Quoratio enim nostra eius quod precessit ex dictionibus in hoc primo tractatu fuit dicto abbreviata: et iam diximus illis quoniam ipsa non est habitus: sed est quidem in actu ipsius habitus: et si non erit vita felix ut vita animalis sic nominati. De hoc animali putatur quod tota vita sua sit somnus. et quando felicitas posita fuerit in actu: intendo quod sit actus communis: et ex actibus sit necessarius: et ex eis electus alius sit electus propter aliquid aliud: et aliud propter seipsum: patet quoniam ponenda est in actu electum propter se non propter aliud: et quod felicitas nullus est indigens nec electa est. ergo propter aliquid: sed propter se ipsam: eo quoniam ipsa sufficiens est per se: et res electe per se sunt ille ex quibus non requiritur aliquid aliud quod sit preter actum: et videtur quod actus resrum electarum per se sint. operationes enim nobiles electe sunt propter se ipsas: et similiter operationes delectabiles ex modis ludii sunt de hac specie. patet enim quod non eliguntur propter aliquid aliud: attamen vanum proves-

niens ex ipsis est amplius q̄ utilitas. ¶ Dixit verūtamē multoties amat felix utilitacionē corporū ⁊ possessionis corporalis: ⁊ fugit curiositatē circa dispositio nes corporales: ⁊ q̄ hanc quidē preeligunt hoies quatenus p̄ ipsam cōfortes efficiant regū tyrānorū: efficiunt em̄ seip̄os per has actio nes delectabiles eis: ⁊ per hoc lucrant apud eos: ⁊ v̄l̄ putat quidem de vsu delectationū ⁊ dimissione conarū ⁊ laboris q̄ sit felicitas: eo q̄ viri potesta tum vtunt̄ illo: ⁊ fortasse nō est in rei veritate prout eis videt̄ de hoc: eo q̄ virtus ⁊ intellectus: in quib⁹ vtrūq̄ sunt actiones nobiles nō cōtinēt̄ sub potestate. ¶ Dixit. Ideoq̄ cū isti nunq̄ gustauerint delectationē sinceraz purāq̄ est delectatio intellect⁹ ⁊ actionū nobiliū cōfugiunt ad delectatio nes corporales: estimantes eas electas esse plus alijs. Et conueniēs est ne sit estimare istorū delectationes corporales electa causa in eas esse electas in se: quēadmodū neq̄ q̄ reputant pueri esse ex eligibilib⁹ que ipsi preeli gunt propter hoc est eligibile in se: immo quēadmodū res electe pueris nō sunt electe apud viros: sic nec electa apud viros utilitatis electa sunt apud viros nobiles ⁊ emeritos: ⁊ res honorabiles ⁊ delectabiles in rei veritate: sicut pluries dictū est: que iudicant̄ a virtuosis. Estem̄ apud vnūquēq̄ mo dum hominū est actio electa valde: ⁊ est que conuenit nature sue proprie. Cūq̄ sic sit: tunc hoc qd̄ cōuenit nature nobili: nobile est necessario: ⁊ qd̄ cōuenit nature vili: vile est necessario. Itēq̄ nō est felicitas in ludo. Non em̄ est possibile vt lud⁹ sit cōplēmentū ⁊ p̄fectio. ¶ Et impossibile est vt sim⁹ spacio vite nostre studiose operātes ⁊ laborātes ⁊ agamus hoc nō seriose: sed iocose. Nos em̄ vniuersaliter conamur quidē ad omne ad quod cona mur felicitatis causa: eo q̄ ipsa est cōplēmentū. studii autē ⁊ labor: ludi cau sa: vanitas est manifesta ⁊ per tinēs pueris: quāuis in principio adoleſcē tie reputet̄ esse certū ⁊ rectū: eo q̄ ludus requies videt̄ ⁊ naturaliter inquit̄ ritur requies. Verūtamē patēs est q̄ illi qui nō valēt perpetuare laborē indigēt requie: ⁊ si sic est nō est requies cōplēmentū qd̄ est felicitas: sed querit̄ propter actū qui est cōplēmentū ⁊ finis. Et vniuersaliter patens est q̄ vita felix est ea que fit cum virtute: ⁊ sit quidē hoc cū virtute in serio nō in ludo. Ideoq̄ dicim⁹ q̄ intellectus melior est vsu: quēadmodū eniz melio ris mēbrū melior est actio: sic melioris hominis melior est actio: ⁊ act⁹ mel ioris v̄l̄ melior est ⁊ felicior. Si ergo bonus virtuosus melior est risore erit actus eius melior necessario: dicit qui autē replent̄ delectationib⁹ cor poralibus nō habēt prerogatiuā in hoc a seruo ⁊ captiuo: null⁹ em̄ p̄por tionat felicitatē seruo cui⁹ vita nō est neq̄ captiuo. Itēq̄ igit̄ nō est felici tas in hōi occupationib⁹: sed est in actionib⁹ virtualib⁹ vt dictū est pri⁹.

Capitulum octauum.

Quod si est felicitas secundum virtutem operatio: ra tionabile est vt sit secundum optimam. Ea vero esset vtiq̄ optimi. Siue ergo mens id sit siue aliud quid dam quod natura videatur imperare ⁊ ducere ⁊ curam cogitationemq̄ habere honestarum et diuinarum rerum seu diuinum: ⁊ ipsum existens: ceu eorum que in nobis sunt diuinissimum huius operatio fm̄ propriā virtutem erit vt ⁊ perfecta felicitas. Quod autem sit contemplatiua dictum est. consentaneum videtur id primo dictis ⁊ veritati: nam ⁊ optima hec est opatio: etenim ⁊ mens eorum que in nobis ⁊ cogno

Liber Decimus

scibilium circa que mens. Insuper continuissima hec est: contem-
plari enim possumus continue magis quā quiduis agere. Puta-
musque oportere voluptatem admixtam esse felicitati: maximam
vero omnium operationum voluptatem afferre illam que est per

Uf sapiē-
tia mira-
biles q̄-
dā h̄re vo-
luptates
et certitu-
dine et pu-
ritate.

sapientiam omnes consentiunt. Videtur nempe sapientia intrabi-
les quasdam habere voluptates et certitudine et puritate. Ac ratio
nabile est scientibus maiorem delectationem adesse quā querenti-
bus. Preterea sufficientia illa de qua diximus in contemplatio-
ne maxima est. Nam necessariorum quidem ad vitam et sapiens et
iustus et ceteri indigent. Talibus vero sufficienter affluentibus
iustus quidem indiget ad quos et cum quibus iustitia utatur. Eo-
dem modo temperatus et fortis et aliorum quisque. Et sapiens per
seipsum contemplari potest: et quanto sapientior sit magis me-
lius fortasse: si adiutores habet: sed tamen ipse per se sufficien-
tissimus est.

S Octauum capitulum quod perfecta et speculativa felicitas est opatio secundum opti-
ma virtute optimi quod est in homine. intelligens: et quod hec felicitas est melior quam
politica et optima et perfectissima: et propter eam esse maxime continuam et dele-
ctabilissimam et immixtam tristitie et penitudini: et per se sufficientem: et propter ipsam
solam propter se sola diligere et propter eam esse in vacatione politica felicitate non exi-
sistente tali: sed magis participare oppositis. Deinde ex omnibus dictis recol-
ligens eam concludit quod speculativa felicitas est simpliciter perfecta: si tamen
accipiat longitudinem vite perfectam: postea quod vita melior quam que secundum hominem:
quod ipsa est secundum diuinum aliquid in homine: quodque conuenit homini quantum possi-
bile est in moralibus assimilare: et omnia facere ad viuere secundum optimum quod in
ipso excellens: non mole: sed preciositate. tandem quod verus homo est intelle-
ctus: qui principat in ipso: unde secundum vitam intellectuale maxime viuendum: que
quod maxime est propria nature hominis est et optima et delectabilissima: quare et
felicissima quod viuunt secundum eam. Secundo autem felix qui secundum politicam: cuius operationes hu-
mane adiuuante decenter actae: et quedam a corpore accidentes. Dicit.